ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии

муниципального образования Нефтеюганский район
по противодействию экстремистской деятельности

г. Нефтеюганск

от «23» июня 2022 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Межведомственной комиссии

муниципального образования Нефтеюганский район
по противодействию экстремистской деятельности

Бочко Алла Анатольевна

В работе
Межведомственной
комиссии принимали
участие:

Кудашкин
Сергей Андреевич

- первый заместитель главы Нефтеюганского района

Панарин
Михаил Сергеевич

- начальник 5 отделения Службы по Ханты-
Мансийскому автономному округу Регионального
управления Федеральной службы безопасности по
Тюменской области, заместитель председателя
комиссии (по согласованию)

Котова
Татьяна Георгиевна

- председатель Думы Нефтеюганского района

Уткина
Светлана Ринатовна

- заместитель начальника управления по связям с
общественностью администрации Нефтеюганского
района, секретарь комиссии

Котова
Надежда Васильевна

- директор департамента образования и молодежной
политики Нефтеюганского района

Андреевский
Александр Юрьевич

- директор департамента культуры и спорта
Нефтеюганского района

1

Коновалова
Галина Ивановна

- начальник отдела информационной политики

Семенов
Владимир Николаевич

заместитель председателя Думы Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры
(по согласованию)

Пирков
Алексей Витальевич

- начальник отдела Министерства внутренних дел
России по Нефтеюганскому району (по
согласованию)

Вдовкин
Владимир
Александрович

исполняющий обязанности главы городского
поселения Пойковский (по согласованию)

Мурзаков
Виктор Петрович

- настоятель православного Прихода храма Святой
Троицы пгт. Пойковский (по согласованию)

Почоев
Абдукодирхон
Абдукаюмович

- имам-хатыб Местной мусульманской религиозной
организации гп.Пойковский (по согласованию)

Приглашенные:

Томчук
Дмитрий Сергеевич

заместитель прокурора Нефтеюганской
межрайонной прокуратуры

1. Об утверждении повестки дня и регламента заседания Межведомственной
комиссии муниципального образования Нефтеюганский район по
противодействию экстремистской деятельности.___________________________

(Бочко Алла Анатольевна)

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить повестку дня и регламент заседания Межведомственной комиссии
муниципального образования Нефтеюганский район по противодействию
экстремистской деятельности.

2. Об итогах диагностики личностных свойств толерантности среди
обучающихся 10 - 11 классов общеобразовательных организаций
Нефтеюганского района.

(Котова Надежда Васильевна)
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию, представленную докладчиком, принять к сведению
(прилагается). 2

22. Департаменту образования и молодежной политики Нефтеюганского района
(Котова Н.В.) запустить в новом учебном году цикл дополнительных мероприятий,
направленных на формирование толерантных установок обучающихся с охватом
всех участников образовательного процесса с привлечением родительского
состава, представителей религиозных и национальных общественных объединений,
казачьих обществ.

Срок до 30.10.2022.

2.3. Департаменту культуры и спорта (Андреевский А.Ю.), Департаменту
образования и молодежной политики (Котова Н.В.) в рамках организации летнего
отдыха детей предусмотреть проведение мероприятий, направленных на изучение
культуры и традиций народов, проживающих в Югре.

Срок до 01.09.2022.

3. О профилактической работе органов местного самоуправления городского
поселения Пойковский в сфере профилактики экстремизма._________________

(Вдовкин Владимир Александрович)

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию, представленную докладчиком, принять к сведению
(прилагается).

3.2. Городскому поселению Пойковский (Вдовкину В.А.) рекомендовать:

3.2.1. осуществлять мониторинг сети интернет по выявлению информационных
материалов, включенных в Федеральный список экстремистских материалов и
информационных материалов, не вошедших в Федеральный список
экстремистских материалов, но направленных на разжигание религиозной
ненависти и вражды с предоставлением данной информации секретарю Комиссии.

Срок до 01.10.2022, до 29.12.2022.

3.2.2. в целях обеспечения качественной подготовки к региональному этапу
Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре на 2023 год (номинация «Укрепление
межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере
национальной политики на муниципальном уровне») подготовить и направить
предложения по новым практикам, которые будут реализовываться в городском
поселении в 2022- 2023 гг.

Срок до 01.10.2022.

3.3. Редакции газеты «Югорское обозрение» (Плаксина Е.В.) в рамках медиа-плана
по освещению мероприятий, направленных на предупреждение экстремизма,
гармонизацию межкультурных отношений на территории Нефтеюганского района
подготовить серию материалов о деятельности общественных организаций в сфере

3

профилактики экстремизма, укрепления межнационального и межрелигиозного
согласия.

Срок до 01.12.2022.

4. О результатах реализации и корректировке муниципальной программы
«Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и
межкультурных отношений в Нефтеюганском районе на 2019-2024 годы и на
период до 2030 года» в 2021 году.__________________________________________

(Уткина Светлана Ринатовна)

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию, представленную докладчиком, принять к сведению
(прилагается).
4.2. Управлению по связям с общественностью администрации Нефтеюганского
района (Сиротина Е.Ф.) провести анализ реализуемых мероприятий,
предусмотренных в том числе и в рамках муниципальной программы
«Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных
отношений в Нефтеюганском районе на 2019-2024 годы и на период до 2030 года»
на 2022 год, с учетом рекомендаций, полученных по результатам окружных
социологических исследований в 2021 году.

Срок-30.11.2022.

5. Об исполнении принятых Межведомственной комиссией муниципального
образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской
деятельности протокольных решений._____________________________________

(Уткина Светлана Ринатовна)

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию, представленную докладчиками, принять к сведению
(прилагается).
5.2. Считать исполненными поручения, предусмотренные решениями заседаний
Межведомственной комиссии муниципального образования Нефтеюганский район
по противодействию экстремистской деятельности от 16.12.2021 №4:
2.3.. 3.2..6.3.1..6.3.2..6.4; протокола от 16.03.2022 №1:
2.2.. 2.3..3.2..3.4..3.5.1..3.5.2..4.2..4.3..7.2.1..7.2.2.

О результатах и исполнении мероприятий в части касающейся доложить
письменно Председателю Межведомственной комиссии муниципального
образования Нефтеюганский район по противодействию экстремистской
деятельности (через управление по связям с общественностью администрации
района) в установленные сроки.

Председатель Межведомственной комиссии
муниципального образования
Нефтеюганский район по противодействию
экстремистской деятельности А.А. Бочко

4